



Szpital w Tarnobrzegu: inwestycje, innowacje i troska o pacjentów

Wojewódzki Szpital im. Zofii z Zamoyskich Tarnowskiej w Tarnobrzegu, choć najmniejszy wśród placówek wojewódzkich na Podkarpaciu, jest dowodem, że efektywne zarządzanie i ukierunkowanie na innowacje może przekładać się na rozwój. Pomimo trudności, jakie dotyczą szpitale w całym kraju i nie omijają też tarnobrzesckiej placówki, z nowoczesnym sprzętem i ambitnymi inwestycjami tarnobrzescka lecznica spełnia coraz wyższe standardy stając się ważnym punktem na medycznej mapie regionu.

Temat dotyczący kondycji i perspektyw rozwoju Wojewódzkiego Szpitala im. Zofii z Zamoyskich Tarnowskiej w Tarnobrzegu pojawił się na październikowej sesji Rady Miasta. Na zaproszenie Łukasza Nowaka prezydenta Tarnobrzega w sesji udział wziął dyrektor szpitala Jacek Czajka oraz reprezentująca marszałka województwa podkarpackiego (Samorząd Województwa Podkarpackiego jest organem prowadzącym tarnobrzescki szpital) zastępca dyrektora departamentu Ochrony Zdrowia i Polityki Społecznej Adrianna Obutelewicz-Pyrzyńska. Wystąpienia zaproszonych gości były obszernym kompendium wiedzy na temat szpitala przede wszystkim dla mieszkańców miasta, potencjalnych pacjentów placówki. Nie tylko uciły pojawiające się w przestrzeni publicznej dezinformujące przekazy, ale i wiele wyjaśniły, jak chociażby w wydawać by się mogło tak oczywistej kwestii jak to, kto jest organem prowadzącym szpital.

Szpital w Tarnobrzegu, jak niemal każdy w kraju, zmagają się z wieloma wyzwaniami, a największym jest brak lekarzy specjalistów, zwłaszcza zapewniających funkcjonowanie oddziałów chorób wewnętrznych. Problem ten dotyka jednak większość placówek poza dużymi ośrodkami akademickimi. Tarnobrzescki szpital nie ustaje jednak w działaniach na rzecz poprawy sytuacji – od inwestycji w nowy sprzęt, przez tworzenie przyjaznych warunków pracy dla lekarzy, elastyczny grafik pracy, a także wsparcie w poszerzeniu kompetencji zawodowych, po działania ukierunkowane na komfort i wsparcie dla pacjentów, zwłaszcza onkologicznych.

LIDER INWESTYCJI NA PODKARPACIU

Szpital w Tarnobrzegu, jest na pierwszym miejscu, zaraz po trzykrotnie większych szpitalach klinicznych, jeśli chodzi o nakłady inwestycyjne. Największą z oddanych w ostatnim czasie w województwie podkarpackim inwestycji zdrowotnych jest funkcjonujący w szpitalu w Tarnobrzegu Zakład Radioterapii. Koszt inwestycji wyniósł ponad 50 mln zł. Więcej zainwestowano jedynie w Podkarpackie Centrum Chorób Płuc w Rzeszowie, bo 102 mln zł, ale zadanie to było realizowane aż w trzech etapach.

NOWOCZESNA DIAGNOSTYKA



Tomograf komputerowy Aquilion One.



Mammograf AMULET INNOVALITY.

Szpital dysponuje jednym z najbardziej nowoczesnych tomografów komputerowych - Tomografem Aquilion One. Jest to jedyny na świecie 320-rzędowy (640-warstwowy) tomograf, który jest super precyzyjny i jeszcze bardziej bezpieczny niż aparaty niższej klasy, które w standardzie mają 64 rzędy, a starsze modele 32 rzędy. Cechą wyróżniającą go spośród innych aparatów jest też największe pole widzenia wynoszące 16 cm. Dzięki tym cechom może on wykonać badanie w czasie 0,35 sekundy przy minimalnej dawce promieniowania pochłoniętej przez pacjenta. Będąc na wyposażeniu tarnobrzesckiej lecznicy urządzenie, którego zakup sfinansowano ze środków unijnych i rezerwy budżetu państwa, wyznacza nowe standardy diagnostyki.

Kolejnym wysokiej klasy urządzeniem, które zostało zakupione dla Szpitala w Tarnobrzegu, jest mammograf AMULET INNOVALITY. Ten nowoczesny, cyfrowy aparat umożliwia uzyskanie obrazów najwyższej jakości przy minimalnej ekspozycji pacjentki na promieniowanie.

Mammograf wyposażony jest w unikalną technologię, która zapewnia precyzyjne dopasowanie do kształtu piersi oraz równomierne rozłożenie nacisku, co zwiększa komfort pacjentki podczas badania. System inteligentnego AEC automatycznie dostosowuje dawkę promieniowania rentgenowskiego do każdego rodzaju piersi i umożliwia wykonanie badania nawet w obecności implantów. Dodatkowo mammograf AMULET INNOVALITY oferuje możliwość przeprowadzenia badania w opcji 3D – tomosyntezy.

TARNOBZEG W KRAJOWEJ SIECI ONKOLOGICZNEJ



Zespół Zakładu Radioterapii pod kierownictwem dr. n. med. Marcina Sawickiego.

Obecnie, to właśnie Zakład Radioterapii warunkuje dynamiczny rozwój tarnobrzesckiej placówki. Radioterapia zagwarantowała szpitalowi miejsce w Krajowej Sieci Onkologicznej i to na drugim poziomie, co pozwala profilować szpital pod kątem onkologii klinicznej. Placówką trzeciego poziomu w województwie jest jedynie Podkarpacki Ośrodek Onkologiczny w Brzozowie i Szpital Uniwersytecki w Rzeszowie, któremu w ramach KSO podlega Tarnobrzeg. Centrum Onkologiczne w Tarnobrzegu oferuje pacjentom szeroki wachlarz usług, w tym: leczenie cytostatyczne (chemioterapia), leczenie ukierunkowane molekularnie, immunoterapię, leczenie skojarzone ww. metod z radioterapią, radioterapię, teleradioterapię z bramkowaniem oddechowym czy radiochirurgia stereotaktyczna. Dodatkowo, szpital oferuje konsultacje lekarskie w ramach: poradni onkologicznej, poradni radioterapii, poradni chirurgii onkologicznej oraz poradni leczenia bólu, a także konsultacje chirurgów klatki piersiowej.



Pierwszy pacjent przygotowywany do teleradioterapii z bramkowaniem oddechowym.

W zależności od rodzaju zaplanowanej terapii, w trosce o komfort i jakość życia pacjentów, szpital oferuje możliwość leczenia w warunkach hospitalizacji całodobowej, hospitalizacji jednodniowej, leczenia ambulatoryjnego (leczenie doustne) oraz leczenia chemioterapią dożylną w warunkach domowych (infuzory). W oddziale zakładane są porty dożylne chroniące naczynia żyłne pacjentów przy długotrwałych terapiach. Doświadczony personel medyczny Centrum Onkologicznego zapewnia profesjonalną i empatyczną opiekę, dbając o indywidualne potrzeby każdego pacjenta.

Po wielu miesiącach starań, od października 2024 roku, w Szpitalu w Tarnobrzegu dostępna jest nowoczesna metoda leczenia – teleradioterapia z bramkowaniem oddechowym. Technika ta jest szczególnie skuteczna w terapii nowotworów piersi. Polega na synchronizacji naświetlania z cyklem oddechowym pacjenta, co pozwala na precyzyjne kierowanie promieniowania na zmiany nowotworowe, jednocześnie minimalizując dawkę promieniowania oddziałującą na zdrowe tkanki, zwłaszcza w rejonie serca i płuc.

Tarnobrzescki szpital przygotowuje aktualnie wnioski do Krajowego Planu Odbudowy, z którego w ramach konkursu dla szpitali onkologicznych będzie chciał utworzyć zakład brachyterapii umożliwiający jeszcze bardziej precyzyjne leczenie nowotworów oraz zmodernizować systemy do planowania radioterapii, doposażyć oddziały i bloki operacyjne, utworzyć strefy pacjenta onkologicznego, zmodernizować całość zakresu onkologicznego, czyli oddziału chemioterapii, poradni onkologicznych. Z tego samego źródła planuje także inwestycje mające na celu poszerzenie dostępności do diagnostyki obrazowej onkologicznej poprzez zakup dodatkowego tomografu komputerowego i rezonansu magnetycznego.

TROSKA O PACJENTÓW

Szpital intensywnie współpracuje z innymi ośrodkami medycznymi w ramach Krajowej Sieci Onkologicznej. Jego głównymi atutami są: wysokospecjalistyczny sprzęt, który stale jest unowocześniany, profesjonalna i doświadczona kadra, krótkie terminy realizacji terapii, a także, co równie ważne, troskliwe i profesjonalne podejście do pacjenta.

W ostatnim czasie zwiększono liczbę wystawianych kart DIL0, czyli kart szybkiego leczenia onkologicznego gwarantujących 7-tygodniową ścieżkę diagnostyczną od momentu podejrzenia zachorowania na nowotwór. Oprócz diagnostyki i leczenia na wysokim poziomie szpital w Tarnobrzegu stawia na komfort i wsparcie pacjentów. Dzięki koordynatorom onkologicznym każdy chory, który trafia do szpitala w Tarnobrzegu ma zapewnioną indywidualną pomoc w przejściu przez proces leczenia.

Szpital dba także o edukację pacjenta, stąd w październiku 2024 roku zorganizował pierwszą Tarnobrzescką Konferencję Onkologiczną dla Pacjentów. Wydarzenie skierowane było do pacjentów, ich bliskich oraz wszystkich, którzy chcieli poszerzyć swoją wiedzę na temat profilaktyki onkologicznej, wsparcia psychologicznego i nowoczesnych metod leczenia. Konferencja okazała się sukcesem tak frekwencyjnym jak i merytorycznym, a obecni na wydarzeniu pacjenci onkologiczni podkreślali, że dzięki pozyskanej wiedzy uczą się gotowości na leczenie, na współpracę z lekarzami, z zaufaniem do nowoczesnych metod dostępnych w Szpitalu w Tarnobrzegu. Konferencja została zorganizowana przy współpracy z Państwową Akademią Nauk Stosowanych w Tarnobrzegu, a sfinansowana ze środków Unii Europejskiej. Obecnie trwają prace nad jej kolejnymi edycjami.

ROZWÓJ SPECJALISTYCZNYCH ODDZIAŁÓW

Tarnobrzescki szpital to lider w diagnostyce i onkologii, ale na tle województwa wyróżnia się także w innych obszarach. Na znakomitym poziomie jest tutaj Oddział Okulistyczny, który jako jedyny w północnej części Podkarpacia pełni dyżury okulistyczne i przeprowadza specjalistyczne operacje, w tym zabiegi korekty zęza u dzieci. Kierow-



Nowoczesny sprzęt do teleradioterapii z bramkowaniem oddechowym.



Dr n. med. Mariusz Spyra podczas zabiegu.

nikiem oddziału jest dr n.med. Mariusz Spyra - wysokiej klasy specjalista chorób oczu. Specjalizuje się w chirurgii przedniego odcinka oka i ma na swoim koncie ponad 50 tysięcy wykonanych operacji okulistycznych. Na zabiegi do Tarnobrzega przyjeżdżają

pacjenci z całego Podkarpacia oraz innych województw, doceniając doświadczenie i profesjonalizm kadry lekarskiej oraz krótki czas oczekiwania na zabiegi. W najbliższym czasie oddział zostanie wyposażony w nowoczesny sprzęt okulistyczny zabiegowy.

Dzięki nowej kadry, która niedawno do szpitala trafiła, na bardzo wysoki poziom wspiął się Oddział Otolaryngologiczny z Pododdziałem Chirurgii



Od lewej: lek. Michał Ptak – p.o. zastępcy Dyrektora ds. Lecznictwa, dr n. med. Katarzyna Ura-Sabat, Jacek Czajka – Dyrektor Szpitala.

Szczękowo-Twarzowej oraz Pododdziałem Otolaryngologii Dziecięcej. Od listopada 2024 funkcję kierownikiem Oddziału pełni dr n. med. Katarzyna Ura-Sabat, wysokiej klasy specjalista w dziedzinie laryngologii. W Tarnobrzegu wykonywane są już operacje wszczepienia protez po usunięciu krani w wyniku chorób nowotworowych. To unikalne zabiegi, fenomen na skalę województwa. Co także ważne, tarnobrzeska otolaryngologia jest jedną z trzech w całym województwie, gdzie przyjmowane są także dzieci.

Do oddziałów, które zyskują coraz większą renomę i zaufanie pacjentów dołączyła Ortopedia i Traumatologia Narządu Ruchu. Tarnobrzeska ortopedia to znakomity zespół i nowoczesne wyposażenie oddziału, do tego krótsze niż w innych szpitalach kolejki do zabiegu wszczepiania endoprotez. Wyróżnikiem jest też nacisk na prehabilitację ortopedyczną, czyli takie przygotowanie do zabiegu, aby poprzez odpowiednie ćwiczenia



Od lewej: dr n. med. Paweł Polaczek – kierownik Oddziału Ortopedii i Traumatologii Narządu Ruchu w Tarnobrzegu, dr hab. n. med. Rafał Kamiński, prof. CMKP, dr n. med. Maciej Płończak.

pacjent mógł szybciej wrócić do sprawności. W najbliższych miesiącach realizowana będzie modernizacja oddziału ortopedii oraz ortopedycznego bloku operacyjnego, inwestycja warta 17 mln zł. Z tarnobrzeskimi specjalistami współpracują także wybitni ortopedzi i traumatolodzy jak prof. Rafał Kamiński, który swoje doświadczenie zdobywał jako pracownik naukowy na Uniwersytecie Harvarda w Bostonie oraz University Hospitals of Leicester w Wielkiej Brytanii.

Wprawdzie nie udało się utrzymać oddziału chirurgii dzieci - przeważał problem z dostępnością kadry chirurgów dziecięcych - mali pacjenci w wielu dziedzinach medycznych są w Tarnobrzegu zaopiekowani. Z tzw. zakresów dziecięcych w tutejszym szpitalu funkcjonuje na wysokim poziomie: neonatologia, otolaryngologia dziecięca, okulistyka dziecięca. W Tarnobrzegu znakomicie prosperuje pododdział Okulistyczny Dziecięcy, w ramach którego wykonywane są wyjątkowe w skali całego województwa zabiegi zeza u dzieci. W szpitalu działają

też ukierunkowane na małych pacjentów poradnie, w tym poradnia laryngologiczna, okulistyczna, a także chirurgii dziecięcej.

Pozostając w temacie poradni, przy szpitalu działa zespół poradni specjalistycznych, do którego na nowo dołączyła, zawieszona przez długi czas, poradnia urologiczna, a dzięki wielomiesięcznym staraniom do poradni chirurgicznej dołączyli wysokiej klasy specjaliści chirurgii klatki piersiowej.

NOWOCZESNA OPIEKA NAD PACJENTKĄ W CIĄŻY

Szpital w tarnobrzegu rozwija także ofertę dla kobiet w ciąży otwierając Szkołę Rodzenia i Poradnię Laktacyjną. Nowa inicjatywa powstała w odpowiedzi na zgłaszane potrzeby przyszłych mam i ich rodzin, poszukujących profesjonalnego wsparcia w okresie ciąży, porodu oraz wczesnego macierzyństwa. Udział w Szkole Rodzenia jest bezpłatny i daje przygotowanie zarówno do świadomego porodu jak i świadomego rodzicielstwa. W ostatnich tygodniach Szpital wprowadził także nowość dla swoich pacjentek w ciąży - mobilne KTG. Urządzenie jest wydawane bezpłatnie po wcześniejszym zakwalifikowaniu przez lekarza. Korzystanie z domowego KTG daje możliwość dokładnego pomiaru akcji serca płodu o każdej porze dnia i nocy. Dzięki temu nowoczesnemu rozwiązaniu przyszłe mamy zyskują większy komfort i bezpieczeństwo bez konieczności hospitalizacji. Zachęcamy do skorzystania z oferty Oddziału Położniczo-Ginekologicznego i Patologii ciąży pod kierownictwem lek. Krzysztofa Polskiego, który ściśle współpracuje z Oddziałem Neonatologicznym pod kierownictwem dr n. med. Justyny Domsud.

POWRÓT DIAGNOSTYKI LABORATORYJNEJ DO SZPITALA

1 września 2024 roku rozpoczął działalność Zakład Diagnostyki Laboratoryjnej Wojewódzkiego Szpitala im. Zofii z Zamoyskich Tarnowskiej w Tarnobrzegu. Zespół Szpitala wzbogacił się o grono wybitnych specjalistów z zakresu diagnostyki laboratoryjnej, a doświadczeni profesjonalści swoją wiedzą i zaangażowaniem wspierają lekarzy szpitala w szybkim i trafnym stawianiu diagnoz. Od 2008 roku szpital nie posiadał własnego laboratorium. Jego powrót do struktury organizacyjnej placówki w pełni wpisuje się w misję szpitala, czyli udzielania najwyższej jakości świadczeń medycznych oraz stałego doskonalenia jakości oferowanych usług.

INWESTYCJE, KTÓRE ZMIENIAJĄ SZPITAL

Najbliższe plany dla Wojewódzkiego Szpitala w Tarnobrzegu to przede wszystkim dalszy rozwój kompleksowej opieki onkologicznej, w tym stworzenie stref przyjaznych pacjentowi oraz modernizację oddziałów: SOR i Ortopedii. Podjęto już kroki w celu utworzenia w Tarnobrzegu miejsc pobytowych dla ambulatoryjnych pacjentów onkologicznych i nawiązano współpracę z tarnobrzeskim oddziałem PCEN. Docelowo szpital realizuje w jednym ze swoich budynków inwestycję zapewniającą pacjentom miejsca w formule domowej. Wszystko z myślą o pacjentach spoza miasta, którzy przyjeżdżają na długie cykle chemio lub radioterapii. Szpital przygotowuje się też do uruchomienia oddziału medycyny paliatywnej zapewniającego profesjonalną opiekę nad pacjentami w najcięższych stanach.

W kwestii kolejnych inwestycji, przygotowywana jest reorganizacja i modernizacja Szpitalnego Oddziału Ratunkowego. To jest inwestycja na poziomie 18,5 mln zł. Szpital otrzymał na ten cel finansowanie z Funduszu Medycznego w wysokości 15 mln zł. Samorząd województwa będzie zobowiązany do tego, żeby wystarcą brakującą kwotę i dokończyć inwestycję.

W planach także budowa lądowiska dla helikopterów, co znacząco poprawi bezpieczeństwo pacjentów w stanie nagłego zagrożenia życia. Inwestycję wymuszają rekomendacje nakazujące budowę lądowisk przy szpitalach, które mają SOR-y. Lądowisko powstanie dzięki współpracy



Stoły operacyjne ze sterowaniem elektryczno-hydraulicznym oraz wózki do transportu pacjentów to koszt blisko 700 tys. zł.

samorządu Tarnobrzega, który przekazał na ten cel działkę miejską, oraz samorządu Województwa Podkarpackiego, z którego budżetu inwestycja zostanie sfinansowana.

Dzięki dofinansowaniu z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego szpital zakupił w ostatnich tygodniach m.in.:

Trzy nowe stoły operacyjne ze sterowaniem elektryczno-hydraulicznym, osiem nowych wózków do transportu pacjentów oraz nowy wózek transportowy dla pacjentów bariatrycznych o wartości 688 201,74 zł;

Cztery nowoczesne aparaty do znieczuleń na Blok Operacyjny o wartości 691 200 zł.

Adrianna Obutelewicz-Pyrzyńska zastępca dyrektora departamentu Ochrony Zdrowia i Polityki Społecznej Podkarpackiego Urzędu Marszałkowskiego w Rzeszowie: – **Zgodnie z przepisami prawa sytuacja finansowa szpitala w Tarnobrzegu w żaden sposób samorządu Tarnobrzega nie dotyczy. To jest temat samorządu województwa, pod który szpitale wojewódzkie podlegają. Zarząd województwa niczego nie ukrywa, nie pomija tematu między innymi zawieszono oddziału wewnętrznego. Ważne, by społeczeństwo otrzymało rzetelne informacje o tym, z czego wynikają problemy szpitala, jaka jest perspektywa dalszego funkcjonowania placówki, a także na co samorządy nie mają wpływu, gdyż dyktuje to demografia, reformy czy rekomendacje.**

W 2023 roku tarnobrzeski szpital operował budżetem na wykonanie świadczeń przekraczającym 152 miliony złotych (kontrakt z NFZ), co pozwoliło mu zapewnić leczenie stacjonarne niemal 23 tysiącom pacjentów. W funkcjonujących w szpitalu 17 poradniach specjalistycznych udzielono prawie 50 tysięcy porad. Szpital jest największym pracodawcą w mieście, zatrudnienie wynosi łącznie 744 etaty, ale trzeba zaznaczyć, że osób zatrudnianych jest więcej, gdyż różne są wymiary etatów.

PROMOCJA ZDROWIA W TARNOBZRZEGU

Od 2023 roku szpital organizuje wydarzenia w zakresie profilaktyki zdrowotnej i promocji zdrowia. Rodzinne Strefy Zdrowia są wysoko oceniane przez mieszkańców Tarnobrzega i okolic, którzy licznie korzystają z bezpłatnych porad specjalistycznych oraz badań medycznych oferowanych przez szpital. Regularna organizacja akcji profilaktycznych jest niezwykle istotnym elementem budowania świadomości zdrowotnej wśród mieszkańców, a oferowany szeroki wachlarz bezpłatnych badań diagnostycznych i konsultacji specjalistycznych, daje mieszkańcom możliwość wczesnego wykrycia potencjalnych problemów zdrowotnych. Wczesne wykrycie tych potencjalnych zagrożeń pozwala na skuteczniejsze wdrażanie działań prewencyjnych, które mogą ograniczyć ryzyko rozwoju chorób cywilizacyjnych, takich jak otyłość, cukrzyca, nadciśnienie tętnicze, choroby sercowo-naczyniowe czy nowotwory. Szpital pamięta także o młodszym pokoleniu i organizuje wydarzenia w zakresie profilaktyki i edukacji zdrowotnej na wczesnym etapie życia, co zapobiega niezdrowym nawykom w dorosłości.

Akcje profilaktyczne organizowane są dzięki dofinansowaniu z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego, a także przy wsparciu merytorycznym lokalnych instytucji i organizacji jak: Stowarzyszenie Amazonki „Pomocna Dłoń” w Tarnobrzegu, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Tarnobrzegu czy NFZ oddział w Rzeszowie.

Szpital Wojewódzki w Tarnobrzegu to dowód na to, że nawet niewielka placówka może stać się liderem w regionie. Dzięki strategicznemu podejściu, wsparciu samorządu województwa, zaangażowanej kadry, placówka wyznacza nowe standardy opieki zdrowotnej, z korzyścią dla mieszkańców Tarnobrzega i okolic.



Od 2023 roku szpital organizuje wydarzenia w zakresie profilaktyki zdrowotnej i promocji zdrowia.

Dane kontaktowe:

Informacja telefoniczna Szpitala w Tarnobrzegu:

15 812 30 00 (czynna pn-pt, w godz. od 7:30 do 14:30)

Całodobowy numer alarmowy pogotowia ratunkowego: 999

Zachęcamy do odwiedzenia strony internetowej Szpitala w Tarnobrzegu pod adresem: www.szpitaltbg.pl oraz profili na mediach społecznościowych: facebook.com/SzpitalTarnobrzeg oraz instagram.com/szpital_tarnobrzeg.